

PROTOKÓŁ KONTROLI

Przeprowadzonej w dniu 13 lutego 2020 roku w ramach zadania publicznego pn. „Zachowani w kenkartach - 80. rocznica deportacji Żydów ze Stettina” realizowanego przez Towarzystwo Społeczno-Kulturalne Żydów w Polsce, reprezentowane przez Panią Róż Król. Kontrolę przeprowadziła:

- Pani Iwona Dubiel pracownik Biura Dialogu Obywatelskiego na podstawie upoważnienia do kontroli nr WO-I.0052.84.2018.EW z dnia 01.02.2018 r.

Kontrolą objęto zleconą Towarzystwu realizację zadania publicznego pn. „Zachowani w kenkartach - 80. rocznica deportacji Żydów ze Stettina”, w ramach umowy CRU nr 20/0000180 z dnia 16 stycznia 2020 roku.

Kontrolujący dokonał następujących czynności kontrolnych:

Na podstawie § 5 ust. 11 Załącznika do Zarządzenia Nr 197/07 Prezydenta Miasta Szczecin z dnia 25 kwietnia 2007 w sprawie zasad i trybu sprawowania kontroli nad sposobem realizacji zadań publicznych, wykorzystania majątku i środków finansowych Gminy Szczecin przez podmioty prowadzące działalność pożytku publicznego, spółdzielnie socjalne oraz jednostki organizacyjne podległe organom administracji publicznej lub przez nie nadzorowane, w dniu 08 czerwca 2014 roku r. zgodnie z harmonogramem realizowanego zadania przeprowadzono kontrolę zaplanowanych działań tj.:

- wystawy pn. „Obecność Nieobecnych”
- wykładu dra Pawła Guta pt. „Żydzi Stettina i ich deportacja w 1940r.”

Wymienione wydarzenia miały miejsce w Książnicy Pomorskiej im. St. Staszica w Szczecinie a poprzedziły je zapalenie zniczy, złożeni kwiatów i odmówienie modlitwy przez Michaela Schudricha, Naczelnego Rabina Polski.

Wystawa i wykład przedstawiły historię deportacji Żydów pomorskich, których 13 lutego 1940 roku z dworca Szczecin Główny Towarowy naziści deportowali do Generalnej Guberni. Co najmniej 846 spośród wywiezionych pochodziło ze Szczecina, pozostali z innych 27 miejscowości na Pomorzu. Przewieziono ich do wiejskich gett w Piaskach, Bełżycach i Głusku. W maju 1940 wszystkich zdolnych do pracy mężczyzn wywieziono i słuch po nich zaginął. Pozostali - starcy, kobiety i dzieci - zostali skoncentrowani w Bełżycach i w nocy 28 października 1942 r., prawie wszystkich zastrzelono. Szacuję się, że z 1120 osób wojnę przeżyło zaledwie 19 deportowanych Żydów pomorskich.

Zanim do tego doszło, od 1933 r. sytuacja Żydów uległa znacznemu pogorszeniu. Po fali prześladowań, Żydom - obywatelom niemieckim wydano specjalne dowody tożsamości (kenkarty) z wbity literą J (Jude). Fala antysemitycznych represji wzmogła się po 9 listopada 1938 roku, kiedy nastąpiły wydarzenia zwane „kryształową nocą”. Podpalono synagogę szczecińską i dom przedpogrzebowy na cmentarzu żydowskim, zdemolowano liczne sklepy i warsztaty. Z 12 na 13 lutego 1940 roku do mieszkań Żydów ze Szczecina wtargnęli kierowani przez Gestapo członkowie SS, SA i NSDAP, wręczając domownikom policyjne zarządzenie dotyczące wyjazdu. Deportowanym dano kilka godzin na spakowanie jednej walizki i nakazano opuścić domy. O tym mówił dr hab. Paweł Gut, pracownik Archiwum Państwowego w Szczecinie, doktor habilitowany nauk humanistycznych o specjalności historia powszechna nowożytna i Pomoroznawstwo na Wydziale Humanistycznym Uniwersytetu Szczecińskiego.

W wyniku powyższych czynności kontrolujący dokonał następujących ustaleń:

Realizacja tego zadania spotkała się z ogromnym zainteresowaniem mieszkańców naszego Miasta, którzy wypełnili aulę Książnicy do ostatniego miejsca. Wśród zaproszonych gości oprócz Naczelnego Rabina Polski był również Pan Stanisław Wziętek Członek Zarządu Województwa Zachodniopomorskiego. Wydarzenie to było od początku szeroko reklamowane na FB i w szczecińskim Radiu łącznie z wywiadem przeprowadzonym z Panią Różą Król 13 lutego 2020r. Nie zabrakło też wywiadów robionych przez Kurier Szczeciński i transmisji TVP3 Szczecin, które były Patronami Medialnymi zadania dofinansowanego przez Gminę Miasto Szczecin, co zostało uwidocznione m.in. w zaproszeniach przysyłanych do Biura Dialogu Obywatelskiego.

W toku czynności kontrolnych odnośnie sprawy (określić przedmiot) wyjaśnienia
złożyli:

1. (imię, nazwisko), w których stwierdzono, co następuje:

Wyjaśnienia powyższe *zastępują/nie zastępują na uwzględnienie* z powodu (podać
przyczyny i dowody)

2. (imię, nazwisko), w których stwierdzono, co następuje:

Wyjaśnienia powyższe *zastępują/nie zastępują na uwzględnienie* z powodu (podać
przyczyny i dowody)

Kontrolowany *nie wnosi żadnych zastrzeżeń do protokołu.*

Protokół kontroli sporządzono w 2 jednobrzmiących egzemplarzach, z których jeden
doręczono kierownikowi jednostki kontrolowanej.

Pouczono kierownika jednostki kontrolowanej o możliwości zgłoszenia w terminie 7 dni od
podpisania protokołu pisemnych wyjaśnień co do zawartych w protokole ustaleń.

Część składową niniejszego Protokołu stanowią następujące załączniki:

1. ...XXX.....

Protokół zawiera 2 strony.

1.
2.
(podpisy osób kontrolujących)

GLÓWNY SPECJALISTA
Iwona Drobieł
DYREKTOR BIURA
Magnolia

1.
mgr Róża Król

(podpis kierownika jednostki kontrolowanej)